МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «БрГУ»)

ПРИКАЗ

28.12.2024     Братск     №567

Об утверждении отчёта о внеучебной деятельности федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Братский государственный университет» за 2024 год

В соответствии с решением учёного совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 27.12.2024

(протокол № 05), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить отчёт о внеучебной деятельности федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский

государственный университет» за 2024 год (Приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по образовательной

деятельности А.М. Патрусову.

Приложение на 3 л. в 1 экз.

Ректор                                                                                                                                И.С. Ситов

Проект вносит:

учебный отдел

Исполнитель:

Разумова С.В.

тел. 344-000, доб. 374

СОГЛАСОВАНО:

Учёный секретарь учёного совета  ___________   А.А. Соловьёва    ______________

Начальник отдела кадров   ___________   Т.С. Акимова        ______________

Приложение к приказу

№ 567 от 28 декабря 2024г.

ОТЧЕТ О ВНЕУЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ЗА 2024 ГОД

Внеучебная деятельность Братского государственного университета обеспечивает

реализацию основ государственной молодежной политики Российской Федерации и

формирование общекультурных компетенций в соответствии с ФГОС.

Воспитательная деятельность осуществляется системно, в ее организации университет

руководствуется нормативными документами федерального, регионального и

муниципального уровня; основными требованиями системы качества образования.

Нормативной основой воспитательной работы в университете являются концепция

воспитательной работы университета (утвержденная приказом ректора № 231 от

04.04.2019 г.), рабочие программы воспитания (утвержденные приказами ректора № 210 от

18.05.2023 г. и № 185 от 22.04.2024 г.), календарный план воспитательной работы,

положения, приказы, распоряжения, определяющие и регламентирующие внеучебную

деятельность.

Координация внеучебной деятельности осуществляется ректоратом, Учебным отделом,

факультетами, ППС кафедр, заместителями и помощниками деканов по внеучебной

деятельности, Студенческим советом, первичной профсоюзной организацией студентов,

студенческим советом общежитий, студенческими общественными объединениями на базе

факультетов.

Внеучебная деятельность осуществляется на основе сотрудничества с учреждениями

культуры, дополнительного образования, общественными организациями, центром

профилактики наркомании, учреждениями среднего профессионального образования,

дирекцией спортивных сооружений, департаментом молодежной политики  администрации

г. Братска, по вопросам совместной организации и проведения культурно-массовых и

спортивно-массовых мероприятий для создания единого воспитательного пространства на

территории г. Братска, в том числе по пропаганде здорового образа жизни среди молодежи.

Система внеучебной деятельности БрГУ обеспечивает достижение двух групп

результатов:

1. Количественные, имеющие формализованные показатели: победы обучающихся в

конкурсах и соревнованиях, рост количества студенческих объединений, увеличение

количества участников проектов и т.д.;

2. Качественные, не имеющие формализованных показателей, так как принадлежат

внутреннему миру человека: жизненные смыслы, ценности, идеалы, социально- культурные

потребности и т.д.

Фиксируются и проверяются только результаты первой группы. Одним из

приоритетных направлений развития воспитательной деятельности в БрГУ является развитие

системы студенческого самоуправления и повышение роли студенчества в формировании

гражданской культуры, активной гражданской позиции обучающихся, развитие социальной

зрелости, самостоятельности обучающихся.

Социально-полезная активность обучающихся реализуется в их участии в деятельности

молодежных общественных организаций, объединений: Студенческом совете, первичной

профсоюзной организации студентов, волонтерском движении обучающихся, студенческом

совете общежитий, общественных деканатах факультетов. В 2024 г. было проведено 4

заседания Студенческого совета, в ходе которых прошло обсуждение участия в

мероприятиях всех уровней, положений, затрагивающих права и законные интересы

обучающихся. Доля обучающихся очной формы, участвовавших в деятельности органов

студенческого самоуправления в университете – 4 %.

Внеучебная деятельность обучающихся ФГБОУ ВО «БрГУ» проводится по следующим

направлениям:

− физическое воспитание (спортивная и физкультурно-оздоровительная работа);

− пропаганда здорового образа жизни и профилактика социально-негативных явлений

в молодёжной среде;

− Профессионально-трудовое воспитание;

− духовно-нравственное;

− гражданское воспитание;

− эстетическое воспитание, развитие творческого потенциала обучающихся;

− организация досуга обучающихся.

Таблица 1

Мероприятия по направлению «Физическое воспитание (спортивная и

физкультурно-оздоровительная работа)» за 2024 год

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников

Региональный 3 107

Университетский 18 305

Муниципальный  2 43

Итого 22 454

Охват участников – 24,98 %.

Таблица 2

Мероприятия по направлению «Пропаганда здорового образа жизни и профилактика

социально-негативных явлений в молодёжной среде» за 2024 год

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников

Университетский 4 124

Муниципальный 4 110

Федеральный 2 111

Итого 9 320

Охват участников – 17,61 %.

Таблица 3

Мероприятия по направлению «Духовно-нравственное воспитание» за 2024 год

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников

Университетский 9 760

Муниципальный 9 290

Всероссийский 2 175

Международный 2 31

Итого 22 1256

Охват участников – 69,12 %.

Таблица 4

Мероприятия по направлению «Профессионально-трудовое воспитание» за 2024 год

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников

Университетский 13 650

Муниципальный 7 210

Региональный 1 10

Всероссийский 4 81

Международный 1 5

Итого 26 956

Охват участников – 52,61  %.

Таблица 5

Мероприятия по направлению «Гражданское воспитание» за 2024 год

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников

Университетский 16 1070

Муниципальный 6 188

Региональный 2 73

Федеральный 4 95

Итого 28 1426

Охват участников – 80,46 %.

Таблица 6

Мероприятия по направлению «Эстетическое воспитание, развитие творческого

потенциала обучающихся» за 2024 год

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников

Университетский 13 1152

Муниципальный 6 125

Региональный 2 14

Федеральный 3 107

Итого 24 1398

Охват участников – 75,2 %.

Таблица 7

Мероприятия по направлению «Организация досуга обучающихся» за 2024 год

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников

Университетский 65 1816

Муниципальный 3 284

Региональный 8 455

Федеральный 3 40

Итого 79 2595

Охват участников – 142,8 %.

  Всего проведено 210 мероприятий, из них 195 в очной форме, 15 в заочной форме.

В 2024 году реализованы гранты:

Сеть креативных точек «Этажи» - 396 190 руб.;

Региональный конкурс лидеров и органов студенческого самоуправления Иркутской области

«Ты-лидер» - 1 289 220 руб.;

Школа активизации новых студентов «ШАНС» - 400 167 руб.;

Студенческий проектный офис «БАЗА» - 701 335 руб.

Задачи на 2025 год:

1. Развитие форм студенческого самоуправления, волонтерского движения

обучающихся, создание условий для их взаимодействия между собой;

2. Привлечение до 20 % обучающихся к волонтёрскому движению;

3. Выявление творческих направлений для создания коллективов, создание

студенческих творческих объединений;

4. Вовлечение молодежи в социальную практику, основанную на общечеловеческих

нравственных ценностях, сотрудничестве, толерантности, стимулировании созидательной

активности обучающихся с целью предупреждения асоциальных явлений, межэтнических и

межконфессиональных конфликтов, экстремистской деятельности, деструктивных влияний;

5. Увеличение  охвата обучающихся в мероприятия по пропаганде здорового образа

жизни и профилактики социально-негативных явлений в молодёжной среде.

Доцент базовой кафедры истории,

педагогики и психологии                                                                                           Е.М. Кунжаров

		rector@brstu.ru
	2025-01-29T19:11:40+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа